Diabolus terræ posses-sionem invasit, ut judi-ces ex-e- cæcarentur.

Judices olim sine oculis et nibus pingebantur.

Vita na-vium cursu ce-lerior.

Homines prius ad mortem quam ad lucem currunt.
Vitae cursus non quam retrogradit.

humanam vitam nave celeriorem ? profecto non erraverim, quia navis solum extra portum educata pelago decurrit ; at humana vita etiam intra portum clausa suum interitum velificatur : testor illos duos geminos fratres, Jacob et Esau, de quibus textus Gen. xxi, 22 : « Collidebantur, inquit, in utero, » seu, ut Symmachus transfert, διέπλεον, in similitudinem navis ferebantur. Quid insolentius ? adhuc erant quodammodo in portu et in anchoris, et jam velorum sinus in altum expandebant; nondum nati, et jam proscripti ; nondum ab utero egressi, et jam ad tumulum propensi ; nondum lumen aspicientes, et jam ad mortem festinantes. Porro Biblia Regia, Sanctes Pagninus, Cajetanus et Isidorus Clarius notant vocem originalem נָבָן ebeh, pro qua Vulgata naves posuit, nomen esse rapidissimi fluminis in Arabia, qui rapiditate sua secum quidquid in ipsum injicitur impetu incredibili abripiat, ita ut non tam cum velocissimis navibus, sed cum rapidissimi illius fluminis impetu comparatio sit, quo vita nostra non solum quam velocissime ad mortem decurrere, verum etiam retrorsum nunquam converti significetur.

Vita humana cum voluntate aquila compatur.

Tertia similitudo est ab aquila, quæ mox ac prædam inspexit, tanquam fulmen se e sublimi in terram jaculatur, ut animantia humi repentina corripiat atque discerpat. Pingit itaque campum uberem atque lætum et vernantem floribus, in eoque lepusculum erectis auriculis pedibusque ludentem, et securum sui; tum sublimem e nubibus aquilam, micantibus oculis acribusque tuentem, quæ composito alarum motu celerrime in prædam feratur. Addit hoc epigramma rei illustrandæ : « Dies mei pertransierunt sicut aquila volans ad escam : » hic impetus volantis aquilæ velocissimus omnino est, et prius leporem capreamve intercipit quam umbram ipsam videre potuerint; quæ plurimorum est hominum conditio, in quos suæ mortalitatis oblitos, et deliciis vitæ inhiantes, futuri ignaros, et nihil minus cogitantes mors involat, spoliatque celerius vita, quam suspicari de illius adventu in ea vitæ longioris opinione desiderioque potuerint. Id ipsum B. Job multis aliis locis inculcat, ut fere tantum in eam rem a Deo afflatus esse videatur : plurimæ enim sunt apud eum picturæ elegantes bono in lumine collocatæ, ad hanc fugam vitæ humanæ celeritatemque exprimendam : trecentæ visuntur apud illum imagines, emblemata illustria magno judicio excogitata, quorum utinam vel saltem unum in eorum mentibus inhæreret, qui toti in procurationem vitæ longioris intendunt, et seram beatissimamque senectutem sibi somniant.

Vers. 27. 27. CUM DIXERO : NEQUAM ITA LOQUAR, COMMUTO FACIEM MEAM, ET DOLORE TORQUEOR. — In principio capituli præcedentis arguerat Baldad Jobum, quod verba ejus dolore et nimia amaritudine plena essent, eo quod sæpius statim se moriturum dixisset Job. viii, 2 : « Usquequo, inquit, loque-

ris talia, et spiritus multiplex sermones oris tui ? » Ad hoc nunc respondet Job dicens : Si ad sermones meos, quos acrimonia plenos esse dixisti, perspexero, et juxta consilium tuum, o Baldad, statuero nequaquam ita loqui, nec amare plangere, sed tristem tetricumque vultum meum deponere, animumque resumere; vereor ne in hoc operam ludam, et in vanum sic meos singultus comprimam : tunc enim magis torqueor, ita ut vultus etiam meus immutetur, quia levamen est miseris posse flere, nam in dolore excitatur spiritus vehemens in præcordiis, qui si comprimitur, intus angustiam et dolorem non mediocriter auget. Hinc familiare est iis qui graviter afficiuntur verba gemitum et querimoniarum plena proferre, ut mœrorem exhalent suum, invalescit quippe, animumque pejus exasperat cohibitus mœror, non secus ac humor noxious, qui e corpore pellendus sit. Est tamen prudentis et constantis animi dolorem interdum dissimulare, aut saltem externo signo non prodere, præsertim si quis familiam alat, aut cum potestate aliis præsit, fere natura comparatum est, ut superiorum vultus subditorum imprimat et informet animos, et quos habet sensus ad aliorum pectora transmittat : quare Job quoad poterat dolorem suum non raro supprimebat.

28. VEREBAR OMNIA OPERA MEA, SCIENS QUOD NON PARCERES DELINQUENTI. — Nihil excipit qui dicit Job omnia : in omni loco, de die, de nocte, quidquid ageret diceretve, aut intimi animi cogitatione reputaret : « Verebar, inquit, omnia opera mea. »

Quid est vereri ? Septuaginta exposuere disertius, οἴηται πάσι τοῖς μὲν στοιχείοις, omnibus artibus commoveor, ut non levem inanemque fuisse metum intelligamus : subdit rationem ad commovendum unumquemque meo judicio potentissimam, quod sciret oculum illum magnum atque luminosum æterni judicis arbitriique mundi in omnia intentum, et singula quæ fiunt et dicuntur aurea lance expendere, et acerbius quam humana mens cogitando consequi possit scelus puniturum. Hæc fides et puræ mentis cognitio cautum in omnibus et sollicitum pavidumque efficiebat; inde constantia in adversis, et demissi animi humilitas, et invictus in Deum amor, et aliæ magnæ et egregiæ virtutes effloruerunt. Hic Dei timor illum in sterquilinio honoratum, in acerbis doloribus quietum, in bonorum expoliatione contentum, in amicorum despiciencia humanum, in uxoris contumelia fortem et generosum reddidit : hoc timore munitus et cataphractus stetit in acie contra Satanam, illiusque dolos, vim, crudelitatem innocentis animi tolerantia et demissione superavit. Paria prope de aliis magnis viris dici possunt, quorum vita moresque divinis litterarum monumentis commendantur, in quibus sanctus hic metus semper eluxit; et vere mihi video esse dicturus, timorem Dei dotem esse christianæ

Mœror compres-sus magis tor-quet.

Pruden-tis est nonnun-quam dissimu-lare do-lorem.

Timor Dei Jo-bum red-didit om-nibus su-perio-rem.

fidei, quam singulari omnes affectu exambire debeant : sapienter enim illud Tertullianus lib. *De Idol.* cap. ult. : « Inter scopulos, inquit, et sinus velificata spiritu Dei fides navigat, tuta si cauta, secura si attonita. » Hoc ergo timore quasi gubernaculo sic dirigitur vita justi ad instar navis, ut nullum unquam timere possit naufragium, nullum pavere malum, ac tempestatem culpæ trepidare nullam, peccatique nullum expavescere naufragium ; sed inter prospera et adversa semper ad salutis portum proram dirigit, dum nava rhum habet timorem ; timorem quidem, sed tutum, cum ex sententia S. Augustini lib. IV *De Symb. ad Catech.* cap. 1, sit « pavor ipse omni securitate appetendus : » nam pavoris pretio secura redditur animæ navis. Tali utebatur gubernaculo justus Job, et de tali regimine gloriabatur, cum asserebat : « Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti, » ubi expende hoc verbum *omnia*, quia perfectio oritur ex causa integra : nam *Jac.* II, 10, si quis « offendat in uno, factus est omnium reus. »

Unde Job timeret in cor talis justi, qui ad fastigium perfectionis cum non conciret sibi de malo. Sed qua via quave semita potuit ingredi timor caput erexerat, quique ad cumulum bonorum operum jam pervenerat, qui holocaustis multiplicibus Deum placare studuit, qui affectum commiserationis exercuit, qui ministerium pietatis impendit, qui humilitatis culmen medullitus tenuit, qui beneficia largitatis expendit, quique ad virtutis metam currens per excellentiorem viam charitatis etiam inimicos dilexit ? Quid ergo vir sanctus sua opera verebatur, qui illa semper exhibuit, ex quibus placari Deus erga iniquitates solet ? Quid ergo est, quod mira opera faciens hæc ipsa etiam veretur pavens cum dicit : « Verebar omnia opera mea ? » Consulatur oraculum S. Gregorii Magni, lib. IX *Moral.* cap. xvii, alias xxv, quod etiam sanctis pavorem incutere videatur, dum clare demonstrat de bonis quoque operibus esse timendum : sic enim ait : « Si placere Deo veraciter cupimus, postquam perversa subegimus, ipsa in nobis etiam bene gesta timeamus : » et jure quidem meritissimo : quis enim non pavebit ? quis non formidabit, dum de cœlo Deus vel auditum faciet, vel jaculabitur judicium sic intonans *Psalm.* LXXIV, 2 : Cum accepero tempus, ego justias judicabo ? » Quis non repetet cum Hugone *ibid.* : « Terrible verbum, quod non tantum peccata judicabit, sed et justias, id est, bona opera examinabit ? » Prudenter ergo S. Gregorius loco supra citato addit, « Sancti omne quod agunt metuunt : dum considerant ante quem judicem stabunt, considerant prava quam districte judicet, et bona opera quam subtiliter penset. » Revocentur ad trutinam ultima verba : « Bona opera quam subtiliter penset ; » et ad memoriam revocetur differentia inter statu- teram, qua fœnum ; et bilancem, qua ponderatur aurum : in illo parvipenduntur et libræ ; in hoc